
Aanwijzing Wft-diploma’s

4 september 2009
Nr. FM/2009/1694 M

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel 171, vierde lid, van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft;

Besluit:

ARTIKEL I

In de bijlage bij artikel 2, eerste en tweede lid, van de Regeling aanwijzing diploma’s financiële
dienstverlening Wft worden in de alfabetische rangschikking van instellingen ingevoegd de diploma’s,
opgenomen in de bijlage bij deze regeling, met de daarbij behorende inhoud van de kolommen ‘Naam
instelling’en ‘Vakbekwaamheidsmodule’.

ARTIKEL II

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

STAATSCOURANT Nr. 13569
11 september

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 13569 11 september 2009



BIJLAGE

Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodules

Actuarieel rekenaar Actuarieel Instituut Basismodule, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen

Commerciële Dienstverlening differentiatie Commer-
cieel Medewerker Bank- en Verzekeringswezen met
tenminste de vakken RCD/UCD-PMD/BVW1 Persoon-
lijke en Maatschappelijke Beroepsvorming Bank- en
Verzekeringswezen, alsmede UCD-BVW2 Bank- en
Verzekeringswezen

Albeda College Basismodule, Consumptief Krediet, Schade-
verzekeringen

Certificaat van deelname opleidingstraject Federatie
Financiële Planners

Elsevier Baard Basismodule, Hypothecair krediet, Con-
sumptief krediet, Levensverzekeringen,
Beleggen A

Bedrijfseconomie met tenminste het keuzevak; Bank en
Assurantie

Hanzehogeschool Groningen Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen

Certificaat Leergang Financieel Planner Hogeschool Alkmaar Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Levensverzekeringen,
Beleggen A

HEAO Commerciële Economie, afstudeerrichting Bank-
en Verzekeringswezen

Hogeschool Drenthe Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen, Beleggen A

Bank en Verzekeringen met tenminste keuzevakken;
Ass. B Part/MKB, A Algemeen, Erkend Hypotheek-
adviseur, Bankleer en Kredietverlening

Hogeschool Wittenborg Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen, Beleggen A

Financiële Dienstverlening Consumentenkrediet Innovam Basismodule, Consumptief Krediet

Schriftelijke opleiding tot Pensioenconsulent Kluwer Opleidingen Basismodule, Levensverzekeringen

Certificaat AXA branchecursus Levensverzekering NIBE-SVV Basismodule, Levensverzekeringen

Basisopleiding Binnenland NIBE/NIBE-SVV Basismodule

Bedrijfseconomie; afstudeerrichting bank- en
verzekeringswezen

Noordelijke Hogeschool
Leeuwarden

Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen

Management, Economie en Recht, met tenminste de
(keuze)vakken: Inleiding Bankbedrijf, Assurantie
particulieren, Assurantie bedrijven, Financiering
particulieren en Spaar- Beleggings- en vermogens-
advisering

Noordelijke Hogeschool
Leeuwarden

Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen, Beleggen A

Management economie en recht; afstudeerrichting
bank- en verzekeringswezen

Noordelijke Hogeschool
Leeuwarden

Basismodule, Hypothecair Krediet, Con-
sumptief Krediet, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen

Master of Financial Economics (MFE) Universiteit van Tilburg –
TIAS Business School

Basismodule, Consumptief Krediet

Commerciële Dienstverlening, differentiatie Commer-
cieel Medewerker Bank - en Verzekeringswezen, met
tenminste de vakken PMB/BVW Bank- en Verzekerings-
wezen als ook UCD/BVW Bank- en Verzekeringswezen

Regionaal Opleidingen
Centrum Nijmegen e.o.

Basismodule, Consumptief Krediet, Schade-
verzekeringen

MEAO; Certificaat Assurantie Regionaal Opleidingen
Centrum (ROC) Utrecht

Basismodule, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen

Inleiding Verzekeringsbedrijf Stichting Assurantie
Cursussen (SAVA)

Basismodule

MEAO; Bedrijfsadministratieve studierichting met
tenminste keuze vak Assurantie

Het Woensels Avondcollege Basismodule, Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen

2 Staatscourant 2009 nr. 13569 11 september 2009



TOELICHTING

In de bijlage bij de Regeling aanwijzing diploma’s financiële dienstverlening Wft zijn diploma’s
aangewezen die als bewijs van vakbekwaamheid dienen. De lijst met deze diploma’s is opgenomen in
de Bijlage bij artikel 2, eerste en tweede lid, van de Regeling aanwijzing diploma’s financiële dienstver-
lening Wft. Op grond van artikel 171, vierde lid, Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen
(BGfo) kan de minister bij ministeriële regeling andere diploma’s aanwijzen als geldig diploma. Op
advies van het College Deskundigheid Financiële Dienstverlening is met deze regeling aan de bijlage
19 diploma’s toegevoegd.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

3 Staatscourant 2009 nr. 13569 11 september 2009


